П О С Т А Н О В Л Е Н И Е        Дело №5 - 143/2022
    УИД 16MSO118-01-2022-000712-15
17 марта 2022 года.                                                                  г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка №4 по  Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Голенковская О.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 14.1 КоАП РФ в отношении начальника участка сортировки и обработки почтовых отправлений и печати Лениногорска Бугульминского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан почтасы» АО «Почта России» Сираева И.С.,  <ИСПОЛНЕНО>, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

                  У С Т А Н О В И Л:

    в ходе рассмотрения материалов по обращению Ибрагимовой А.И., поступившего с сайта Роскомнадзора, о регистрируемом отправлении № <ИСПОЛНЕНО>, Управлением Роскомнадзора по Республике  Татарстан выявлены нарушения действующих законодательств нормативных правовых актов в области почтовой связи при осуществлении АО «Почта России» предпринимательской деятельности на территории Республики Татарстан:

· п. 1 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003г. № 126 - ФЗ «О связи»,
· ст. 4, абз. 4 ст. 14, ст. 16, ст. 20, ст. 34 Федерального закона от 17.07.1999г. № 176 – ФЗ «О почтовой связи»,

· п/п «а», п/п «б», п/п «в» п. 46 «Правил оказания услуг почтовой связи», утверждённых приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2014 № 234;

· п. 4, п. 5 лицензии <ИСПОЛНЕНО> на предоставление услуг почтовой связи;

· п. 4, п. 5 «Перечня лицензионных требований, обязательных для соблюдения при осуществлении деятельности по оказанию услуг почтовой связи», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 №2385.

В соответствии п. 1 ст. 46 ФЗ № 126-ФЗ оператор связи обязан оказывать пользователям услугами связи услуги связи в соответствии с законодательством Российской Федерации техническими нормами и правилами, лицензией, а также договором об оказании услуг связи. Качество услуг почтовой связи должно соответствовать установленным стандартам, а также предоставляемой операторами почтовой связи информации.

В соответствии абз. 4 ст. 14 ФЗ № 176-ФЗ основными гарантиями доступности и качества услуг почтовой связи общего пользования являются обеспечение операторами почтовой связи надлежащего качества оказываемых услуг почтовой связи.

В соответствии ст. 16 ФЗ № 176-ФЗ операторы почтовой связи обязаны обеспечить пересылку письменной корреспонденции пользователям услуг почтовой связи в контрольные сроки. Нормативы частоты сбора письменной корреспонденции из почтовых ящиков, нормативы ее обмена, перевозки и доставки, а также контрольные сроки ее пересылки утверждаются уполномоченными Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти.

Сроки оказания иных услуг почтовой связи устанавливаются операторами почтовой связи самостоятельно.

В соответствии ст. 20 ФЗ № 176-ФЗ операторы почтовой связи обязаны обеспечить сохранность принятых от пользователей услуг почтовой связи почтовых отправлений.

В соответствии ст. 34 ФЗ № 176-ФЗ за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по оказанию услуг почтовой связи либо исполнение их ненадлежащим образом операторы почтовой связи несут ответственность перед пользователями услуг почтовой связи.

   Ответственность операторов почтовой связи наступает за утрату, порчу (повреждение), недостачу вложений, недоставку или нарушение контрольных сроков пересылки почтовых отправлений, осуществления почтовых переводов денежных средств, иные нарушения установленных требований по оказанию услуг почтовой связи.

В соответствии с п/п «а» п. 46 Правил, операторы почтовой связи обязаны пересылать почтовые отправления и осуществлять почтовые переводы в установленные сроки.

В соответствии с п/п «б» п. 46 Правил, операторы почтовой связи обязаны обеспечивать сохранность принятых от пользователей почтовых отправлений почтовых переводов.

В соответствии с п/п «в» п. 46 Правил, операторы почтовой связи обязаны обеспечивать качество услуг почтовой связи в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в области почтовой связи, и условиями договора.

При рассмотрении материалов по обращению Ибрагимовой А.И. установлен факт необеспечения сохранности РПО № <ИСПОЛНЕНО>.

Посылка 1 класса с объявленной ценностью № <ИСПОЛНЕНО> принята <ИСПОЛНЕНО> в отделении почтовой связи Лениногорск <ИСПОЛНЕНО> прибыла в Казанский ЛПЦ, где при поименной проверке не оказалось емкости с РПО № <ИСПОЛНЕНО>, о чем составлен акт ф. 51 № <ИСПОЛНЕНО>.

Документы, подтверждающие дальнейшую обработку и вручение, отсутствуют. Письмом от <ИСПОЛНЕНО> АО "Почта России" подтверждает необеспечение сохранности почтовых отправлений в своем структурном подразделении.

Услуги почтовой связи, оператором почтовой связи АО «Почта России», оказаны гр. Ибрагимовой А.И., ненадлежащим образом.

В силу пункта 5 лицензионных требований в соответствии с лицензией от <ИСПОЛНЕНО> на предоставление услуг почтовой связи - лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утверждёнными Правительством Российской Федерации.
Должностное лицо, Сираев И.С. - начальник участка сортировки и обработки почтовых отправлений и печати Лениногорска Бугульминского межрайонного почтамта УФПС "Татарстан почтасы" АО "Почта России", совершил указанные правонарушения в связи ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, возложенных на него п. 3 "Должностной инструкции начальника участка сортировки и обработки почтовых отправлений печати" от <ИСПОЛНЕНО>.

В суде Сираев И.С. согласился с протоколом об административном правонарушении.

В суд представлены: протокол об административном правонарушении в отношении Сираева И.С. по части 3 статьи 14.1 КоАП РФ от <ИСПОЛНЕНО>; определение об истребовании сведений, письмо от <ИСПОЛНЕНО> АО "Почта России",  ответ от <ИСПОЛНЕНО>; выписка из приказа от <ИСПОЛНЕНО> «О приеме Сираева И.С.»; копия должностной инструкции начальника участка сортировки и обработки почтовых отправлений; обращение Ибрагимовой А.И. на сайт Роскомнадзора от <ИСПОЛНЕНО> ; акты о нарушениях при приеме почты; накладные на почтовые емкости, отправленные из Лениногорской ЦОПП; копия лицензии №<ИСПОЛНЕНО>на оказание услуг почтовой связи.

 Данные документы суд принимает в качестве доказательств по административному делу.
Изучив материалы дела, суд считает, что действия Сираева И.С. необходимо квалифицировать по части 3 статьи 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
 С учетом характера совершенного правонарушения, обстоятельств дела, личности  Сираева И.С., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, суд считает возможным определить ему наказание в виде  штрафа.
  Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч. 3, 29.10 КоАП РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Сираева И.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  3 статьи 14.1 КоАП РФ и назначить Сираеву И.С. наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
  Оплату производить в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

  Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

 КПП 165501001   ИНН 1654003139    ОКТМО 92701000001
Номер  счета получателя платежа 0310064300000001110 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ г. Казань// Управление Федерального казначейства по РТ

БИК 019205400   Кор. сч. №40102810445370000079

КБК 73111601143019000140

    УИН 0318690900000000027403096

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Лениногорский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                          Голенковская О.А.

4